2, PODER LEGISLATIVO
| AIberto|) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

1 H/ CNPJ Nº 10.219.202/0001-82 de a” y »
É gente da ento

MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ALBERTO PORTELA — UNIÃO BRASIL

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº |5 /2025

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em Li (a Discusão MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS AO
Por: Una Leo REVERENDO PADRE  ODIRLEY
Plenário: LO DA 194, SOUSA MAIA, POR OCASIÃO DE

vw ulinr SUA POSSE CANÔNICA COMO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM CURA DA CATEDRAL
Enf.º Alba Leal METROPOLITANA DE SANTARÉM.

12 SECRETARIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, apresenta nos termos
regimentais, através do Vereador infra-assinado, após ouvido pelo soberano Plenário, que
seja registrada MOÇÃO DE APLAUSOS AO REVERENDO PADRE ODIRLEY
SOUSA MAIA, por ocasião de sua Posse Canônica como Cura da Catedral
Metropolitana de Santarém.

JUSTIFICATIVA

O Padre Odirley Maia iniciou sua vida Sacerdotal em 1997 quando ingressou
no Seminário São Pio X. Nos anos de 1998 a 2004 morou no Seminário São Gaspar, em
Belém/PA. Nesse tempo, cursou Filosofia e Teologia no IPAR e no IRFP, além desses
cursos, o novo Cura possui Graduação em Tecnologia em Gestão Ambiental, Pós-
Graduação em Metodologia do Ensino de História e Geografia, Especialização em Ensino
Religioso e Especialização em Teologia Pastoral.

Padre Odirley Maia foi ordenado Diácono, em 08/09/2005 em Aveiro/PA,
neste mesmo ano foi Diácono Cooperador na Paróquia Sagrado Coração de Jesus em
Fordlândia. Em 24/11/2007, foi ordenado Presbítero em Mojui dos Campos/PA. Foram
06 (seis) as Paróquias e Áreas Pastorais onde exerceu seu ministério presbiteral até aqui;
Paróquia Santo Antônio de Pádua (Mojui dos Campos/PA), Paróquia Sagrado Coração
de Jesus e Área Pastoral N.Sra. da Conceição (Aveiro/PA), Paróquia de N.Sra. Aparecida,
Área Pastoral Santa Teresinha do Menino Jesus e Paróquia N.Sra. de Fátima, foi ainda
Assessor e Diretor Espiritual de muitas Pastorais e movimentos, exerceu funções de
Coordenador Diocesano de Pastoral e de Administrador Diocesano de Santarém.

Por tudo que foi dito, nada mais justo que homenagearmos tal feito de grande
relevância para toda população.

Y

Sala das Sessões, Plenário da Câ
|

unicipal de Santarém, 10 de fevereiro
de 2025. TdIPAL DE SANTAREM

CAMARA ela.alberto Po Brasil
ALBERTO PONPEPDE SOUSA

Vereador — União Brasil

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

gabinetevercadoralbertoportelac)email. com
ver.albertoportelaí)santarem.pa.gov.br